

7.1.2014

B7-0001/9

**Amendamentul 9**  
**Alexander Graf Lambsdorff**  
în numele Grupului ALDE

**Propunere de decizie**  
**Conferința președinților**  
Competențele și responsabilitățile comisiilor permanente

**B7-0001/2014**

**Propunere de decizie**  
**Punctul 1 – secțiunea I – subpunctul 5 a (nou)**

*Propunerea de decizie*

*Amendamentul*

***5a. întreaga legislație, programare și supraveghere a acțiunilor întreprinse în cadrul Instrumentului pentru democrație și drepturile omului, al Instrumentului de vecinătate, al Instrumentului de asistență pentru preaderare, al Instrumentului de stabilitate și pace și al Instrumentului de parteneriat și politicile aflate la baza acestora;***

Or. en

7.1.2014

B7-0001/10

**Amendamentul 10**  
**Charles Goerens**  
în numele Grupului ALDE

**Propunere de decizie**  
**Conferința președinților**  
Atribuțiile comisiilor parlamentare permanente

**B7-0001/2014**

**Propunere de decizie**  
**Punctul 1 – secțiunea II – subpunctul 2**

*Propunerea de decizie*

2. întreaga legislație, programare și supraveghere a acțiunilor realizate în cadrul Instrumentului de cooperare pentru dezvoltare (ICD), al Fondului european de dezvoltare (FED) și al Instrumentului de ajutor umanitar, precum și toate aspectele legate de ajutorul umanitar din țările în curs de dezvoltare și politica aflată la baza acestora;

*Amendamentul*

2. întreaga legislație, programare și supraveghere a acțiunilor realizate în cadrul Instrumentului de cooperare pentru dezvoltare (ICD), al Fondului european de dezvoltare (FED) - **în strânsă cooperare cu parlamentele naționale** - și al Instrumentului de ajutor umanitar, precum și toate aspectele legate de ajutorul umanitar din țările în curs de dezvoltare și politica aflată la baza acestora;

Or. en

7.1.2014

B7-0001/11

**Amendamentul 11**  
**Nadja Hirsch, Marian Harkin**  
în numele Grupului ALDE

**Propunere de decizie**  
**Conferința președinților**  
Atribuțiile comisiilor parlamentare permanente

**B7-0001/2014**

**Propunere de decizie**  
**Punctul 1 – secțiunea VII**

*Propunerea de decizie*

*Amendamentul*

VII. Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

VII. Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale

Această comisie este competentă în chestiuni privind:

Această comisie este competentă în chestiuni privind:

1. politica ocupării forței de muncă și toate aspectele de politică socială, cum ar fi condițiile de muncă, securitatea socială și protecția socială;
2. măsurile de garantare a sănătății și securității la locul de muncă;
3. Fondul social european;
4. politica de formare profesională, inclusiv calificările profesionale;
5. libera circulație a lucrătorilor și pensionarilor;
6. dialogul social;
7. toate formele de discriminare la locul de muncă și pe piața muncii, altele decât cele fondate pe gen;
8. relațiile cu:
  - Centrul European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop),
  - Fundația Europeană pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă,
  - Fundația Europeană de Formare,
  - Agenția Europeană pentru Sănătate și

1. politica ocupării forței de muncă și toate aspectele de politică socială, cum ar fi condițiile de muncă, securitatea socială, protecția socială și **sărăcia**;
2. măsurile de garantare a sănătății și securității la locul de muncă;
3. Fondul social european, **Fondul de ajutor european pentru cele mai defavorizate persoane și Programul Uniunii Europene pentru ocuparea forței de muncă și inovare socială**;
4. politica de formare profesională, inclusiv calificările profesionale;
5. libera circulație a lucrătorilor și pensionarilor;
6. dialogul social;
7. toate formele de discriminare la locul de muncă și pe piața muncii, altele decât cele fondate pe gen;
8. relațiile cu:
  - Centrul European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop),
  - Fundația Europeană pentru

AM\1014848RO.doc

PE525.645v01-00

Securitate în Muncă,  
precum și relațiile cu alte organisme ale  
Uniunii și organizații internaționale  
pertinente.

Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de  
Muncă,  
– Fundația Europeană de Formare,  
– Agenția Europeană pentru Sănătate și  
Securitate în Muncă,  
precum și relațiile cu alte organisme ale  
Uniunii și organizații internaționale  
pertinente.

Or. en

7.1.2014

B7-0001/12

**Amendamentul 12**

**Renate Weber**

în numele Grupului ALDE

**Propunere de decizie**

**Conferința președinților**

Atribuțiile comisiilor parlamentare permanente

**B7-0001/2014**

**Propunere de decizie**

**Punctul 1 – secțiunea IX – subpunctul 7**

*Propunerea de decizie*

7. societatea informațională, **tehnologiile** informației și rețelele și serviciile de comunicații, inclusiv tehnologiile **și aspectele legate de securitate**, stabilirea și dezvoltarea de rețele transeuropene în sectorul infrastructurilor de telecomunicații, precum și activitățile Agenției Uniunii Europene pentru Securitatea Rețelelor și a Informațiilor (ENISA).

*Amendamentul*

7. societatea informațională, **tehnologia** informației și rețelele și serviciile de comunicații, inclusiv tehnologiile **sigure**, stabilirea și dezvoltarea de rețele transeuropene în sectorul infrastructurilor de telecomunicații, precum și activitățile Agenției Uniunii Europene pentru Securitatea Rețelelor și a Informațiilor (ENISA).

Or. en

7.1.2014

B7-0001/13

**Amendamentul 13**  
**Hannu Takkula, Alexander Graf Lambsdorff**  
în numele Grupului ALDE

**Propunere de decizie**  
**Conferința președinților**  
Atribuțiile comisiilor parlamentare permanente

**B7-0001/2014**

**Propunere de decizie**  
**Punctul 1 – secțiunea XV – subpunctul 5**

*Propunerea de decizie*

*Amendamentul*

5. dezvoltarea unei politici în domeniul sportului *și al activităților recreative*;

5. dezvoltarea unei politici în domeniul sportului;

.

Or. en

7.1.2014

B7-0001/14

**Amendamentul 14**  
**Adina-Ioana Vălean**  
în numele Grupului ALDE

**Propunere de decizie**  
**Conferința președinților**  
Atribuțiile comisiilor parlamentare permanente

**B7-0001/2014**

**Propunere de decizie**  
**Punctul 1 – secțiunea XX – subpunctul 2**

*Propunerea de decizie*

2. organizarea de audieri publice consacrate inițiativelor cetățenești, în temeiul articolului 197a;

*Amendamentul*

2. organizarea de audieri publice consacrate inițiativelor cetățenești ***finalizate cu succes***, în temeiul articolului 197a;

Or. en

7.1.2014

B7-0001/15

**Amendamentul 15**  
**Olle Schmidt, Anneli Jäätteenmäki**  
în numele Grupului ALDE

**Propunere de decizie**  
**Conferința președinților**  
Atribuțiile comisiilor parlamentare permanente

**B7-0001/2014**

**Propunere de decizie**  
**Punctul 1 – secțiunea XIX – titlu**

*Propunerea de decizie*

*Amendamentul*

XIX. Comisia pentru *drepturile femeii și*  
egalitatea de gen

XIX. Comisia pentru egalitatea de gen

Or. en



7.1.2014

B7-0001/16

**Amendamentul 16**  
**Ivars Godmanis, Catherine Bearder**  
în numele Grupului ALDE

**Propunere de decizie**  
**Conferința președinților**  
Atribuțiile comisiilor parlamentare permanente

**B7-0001/2014**

**Propunere de decizie**  
**Punctul 1 – secțiunea XII – subpunctul 7 a (nou)**

*Propunerea de decizie*

*Amendamentul*

***7a. supravegherea punerii în aplicare a  
fondurilor structurale și de investiții  
europene.***

Or. en